ПОСТАНОВЛЕНИЕ                    ДЕЛО №5-10/9/2022
                                                                                    УИД 16MS0065-01-2021-002793-57
19 января 2022 года                                             город Набережные Челны
                                                                                Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Петрова Г.Г., «данные изъяты»,
- в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

16 марта 2021 года, в 00 часов 01 минуту, ООО «ххх» не представило в Управление ПФР в г. Набережные Челны Республики Татарстан (межрайонное) форму отчетности СЗВ-М за февраль 2021 года: сведения о каждом работающем у него застрахованном лице, указанные в пункте 2 статьи 11 Федерального Закона №27-ФЗ от 01.04.1996 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть с нарушением срока, установленного пунктом 2.2 статьи 11 вышеназванного закона, в котором определено, что плательщики страховых взносов обязаны предоставлять их ежемесячно не позднее 15 числа календарного месяца, следующего за отчетным месяцем, то есть не позднее 15 марта 2021 года, фактически представив ее лишь 17 марта 2021 года.
В суд Петров Г.Г. не явился, извещен надлежаще.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в его отсутствие.
Его вина подтверждается: актом о выявлении нарушения за №207 от 09.11.2021, из которого видно, что ООО «ххх», директором которого является Петров Г.Г., сведения о каждом работающем у него застрахованном лице за февраль 2021 года представило в УПФР в г. Набережные Челны Республики Татарстан вместо 15 марта 2021 года – 17 марта 2021 года - л.д.5, из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц видно, что ООО «ххх» включено в этот Единый госреестр юридических лиц и его директором является именно Петров Г.Г. - л.д.1-2, из реестра документов видно, что ООО «ххх» представил форму отчетности СЭВ-М за февраль 2021 года – 17 марта 2021 года - л.д.3.
Суд квалифицирует действия Петрова Г.Г. по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности правонарушителя: смягчающих его наказание обстоятельств не установлено.
Вместе с тем, суд учитывает, что им были в календарном году нарушены за февраль, март, апрель 2021 года сроки представления в Пенсионный фонд Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В силу части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушения страхового законодательства Российской Федерации правонарушитель может быть привлечен к административной ответственности не позднее одного года со дня совершения административного правонарушения, а при длящемся административном правонарушении - одного года со дня его обнаружения.
Таким образом, срок давности привлечения Петрова Г.Г. к административной ответственности за вмененное ему в вину правонарушение до настоящего времени еще не истек.
          Руководствуясь частью 1 статьи 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Петрова Г.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Петрова Г.Г. административному взысканию в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
Получатель платежа: УФК по РТ (ОПФР по РТ)
Лицевой счет 04114001460 БИК 019205400 счет 40102810445370000079
Казначейский счет 03100643000000011100
ИНН получателя 1653017530 КПП 165501001 наименование Отделение - Национальный банк Республика Татарстан КБК 39211601230060000140 ОКТМО 92701000001 УИН 0 110 – тип платежа АШ (административный штраф) 24 назначение платежа (Административный штраф, ФИО, регномер страхователя, ИНН физического лица)
Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20 кабинет 303.
	В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня его вручения Петрову Г.Г.

Мировой судья                        подпись                                      Маратканова В.А.